[image: image1.jpg]

Совет

Каневского сельского поселения

Каневского района

                                          РЕШЕНИЕ
от 20.11.2014                                                                                          № 15
ст-ца Каневская

О прогнозе социально-экономического развития
Каневского сельского поселения Каневского района

 на 2015 год
В соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Каневское сельское поселение, утвержденным решением Совета Каневского сельского поселения от 25 июня 2010 года № 51, Совет Каневского сельского поселения Каневского района решил:
1.
Утвердить прогноз социально-экономического развития Каневского сельского поселения Каневского района на 2015 год (приложение).
2.
Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета Каневского сельского поселения Каневского района по бюджету, налогам и сборам (Карпенко).
3.
Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Каневского
сельского поселения
Каневского района
           В.Б.Репин
Председатель Совета

Каневского сельского поселения

Каневского района                                                                          Д.Ю.Кибальченко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

	к решению Совета

	Каневского сельского поселения

	Каневского района

	от ____________ г. № ____

	Прогноз социально-экономического развития Каневского сельского поселения                                Каневкого района на 2015 год

	Показатель, единица измерения
	2013 год
	2014 год
	2014 г. в % к 2013 г.
	2015 год
	2015 г. в % к 2014 г.

	отчет
	оценка

	прогноз

	Среднегодовая численность постоянного населения – всего,  тыс. чел.
	47,995
	47,983
	100,0
	48
	100,0

	Среднедушевой денежный доход на одного жителя, тыс. руб.
	11,15
	11,35
	101,8
	11,5
	101,3

	Численность экономически активного населения, тыс. чел.
	24,2
	24
	99,2
	24
	100,0

	Численность занятых в экономике, тыс. чел.
	15,6
	15,5
	99,4
	15,4
	99,4

	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата, тыс. руб.
	13,21
	13,8
	104,5
	14,3
	103,6

	Численность занятых в личных подсобных хозяйствах,       тыс. чел.
	21,9
	21,8
	99,5
	21,8
	100,0

	Среднемесячные доходы занятых в личных подсобных хозяйствах, тыс.руб.
	7
	7,3
	104,3
	7,5
	102,7

	Численность зарегистрированных безработных, чел.
	206
	207
	100,5
	208
	100,5

	Уровень регистрируемой безработицы, в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте
	0,9
	0,9
	100,0
	0,9
	100,0

	Прибыль прибыльных предприятий, тыс. рублей
	255357,3
	255360
	100,0
	267857,3
	104,9

	Убыток предприятий, тыс. руб.
	57300
	2662
	4,6
	2200
	82,6

	Прибыль (убыток) – сальдо,  тыс. руб.
	198057,3
	252698
	127,6
	265657,3
	105,1

	Фонд оплаты труда, тыс. руб.
	3207038,4
	3284857,9
	102,4
	3526627,2
	107,4

	Добыча полезных ископаемых (C), тыс.руб
	262784
	245806
	93,5
	262800
	106,9

	Обрабатывающие производства (D), тыс.руб
	218113
	219110,1
	100,5
	227655,3
	103,9

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды (E), тыс.руб
	844899,4
	881730,6
	104,4
	946437
	107,3

	Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении

	Газ природный, млн.куб.м
	62,3
	58
	93,1
	62,6
	107,9

	Бытовые газовые плиты, тыс. шт.
	99,051
	112,44
	113,5
	115,5
	102,7

	Плиты электрические, тыс. шт.
	25,672
	20,8
	81,0
	21,5
	103,4

	Комбикорма, тыс. тонн
	41
	48
	117,1
	59
	122,9

	Хлеб и хлебобулочные изделия, тыс. тонн
	4
	4
	100,0
	4
	100,0

	Мясо в убойном весе, тонн
	895,3
	902
	100,7
	940
	104,2

	Колбасные изделия, тонн
	34,8
	35
	100,6
	36
	102,9

	Цельномолочная продукция, тонн
	21300
	21300
	100,0
	21800
	102,3

	Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств, тыс. руб.
	2457895,5
	2514426
	102,3
	2620032
	104,2

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	1491921
	1528129,1
	102,4
	1559176,1
	102,0

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	790079,7
	801276,2
	101,4
	862513,1
	107,6

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	175894,8
	185020,7
	105,2
	198342,8
	107,2

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции

	Зерно (в весе  после доработки), тыс.тонн
	93,6
	104,42
	111,6
	95
	91,0

	Кукуруза, тыс. тонн
	28,2
	36,1
	128,0
	33,5
	92,8

	Соя, тыс. тонн
	0,44
	0,44
	100,0
	0,44
	100,0

	Сахарная свекла, тыс. тонн
	114
	118
	103,5
	120
	101,7

	Подсолнечник (в весе после доработки), тыс. тонн
	15
	16
	106,7
	16
	100,0

	Картофель - всего, тыс. тонн
	5,626
	5,676
	100,9
	5,92
	104,3

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0,126
	0,126
	100,0
	0,12
	95,2

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	5,5
	5,55
	100,9
	5,8
	104,5

	Овощи - всего, тыс. тонн
	10
	8,5
	85,0
	8,8
	103,5

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	4,7
	4,2
	89,4
	4,6
	109,5

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0,5
	0,5
	100,0
	0,5
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	4,8
	3,8
	79,2
	3,7
	97,4

	Плоды и ягоды - всего, тыс. тонн
	1,14
	1,07
	93,9
	1,1
	102,8

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	0,82
	0,75
	91,5
	0,75
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,32
	0,32
	100,0
	0,35
	109,4

	Виноград - всего, тыс. тонн
	0,014
	0,014
	100,0
	0,014
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,014
	0,014
	100,0
	0,014
	100,0

	Скот и птица (в живом весе)- всего, тыс. тонн
	19,81
	19,96
	100,8
	20,54
	102,9

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	1,47
	1,385
	94,2
	1,46
	105,4

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0,075
	0,075
	100,0
	0,08
	106,7

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	18,5
	18,5
	100,0
	19
	102,7

	Молоко- всего, тыс. тонн
	32,6
	32,7
	100,3
	34,1
	104,3

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	27,3
	28,3
	103,7
	29,7
	104,9

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0,1
	0,1
	100,0
	0,1
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	4,3
	4,3
	100,0
	4,3
	100,0

	Яйца- всего, тыс. штук
	1524
	1522
	99,9
	1625
	106,8

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	0
	0
	0,0
	0
	0,0

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	22,2
	22
	99,1
	25
	113,6

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	1501,8
	1500
	99,9
	1600
	106,7

	Улов рыбы в прудовых и других рыбоводных хозяйствах, тыс. тонн
	0,016
	0,016
	100,0
	0,016
	100,0

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0,016
	0,016
	100,0
	0,016
	100,0

	Численность поголовья сельскохозяйственных животных

	Крупный рогатый скот, голов
	11682
	12380
	106,0
	12460
	100,6

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	11085
	11285
	101,8
	11320
	100,3

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	210
	207
	98,6
	220
	106,3

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	865
	888
	102,7
	920
	103,6

	из общего поголовья крупного рогатого скота — коровы, голов
	4444
	4335
	97,5
	4340
	100,1

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	4100
	3950
	96,3
	3950
	100,0

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	96
	96
	100,0
	100
	104,2

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	283
	289
	102,1
	290
	100,3

	Свиньи, голов
	0
	0
	0,0
	0
	0,0

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	0
	0
	0,0
	0
	0,0

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	0
	0
	0,0
	0
	0,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0
	0
	0,0
	0
	0,0

	Овцы и козы, голов
	659
	511
	77,5
	510
	99,8

	Птица, тысяч голов
	92,7
	102,5
	110,6
	100
	97,6

	Оборот розничной торговли,  тыс. руб.
	3895759,4
	4131425,4
	106,0
	4337563,7
	105,0

	Оборот общественного питания, тыс. руб.
	159481,5
	170123,7
	106,7
	182018,7
	107,0

	Объем платных услуг населению, тыс. руб.
	1389412,2
	1485456,9
	106,9
	1596513,8
	107,5

	Выпуск товаров и услуг по полному кругу предприятий транспорта, всего, тыс. руб.
	230124,3
	245542
	106,7
	258556
	105,3

	Выпуск товаров и услуг по полному кругу предприятий связи, всего, тыс. руб.
	281019,8
	265632
	94,5
	308935
	116,3

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, тыс. руб.
	744334
	360000,5
	48,4
	369500
	102,6

	Объем работ, выполненных собственными силами по виду деятельности строительство, тыс. руб.
	13121,8
	13624,2
	103,8
	13685,2
	100,4

	Объем услуг транспорта, млн. руб.
	155,1
	152,8
	98,5
	150,7
	98,6

	Социальная сфера

	Численность детей в  дошкольных  образовательных учреждениях, тыс. чел.
	2,043
	2,133
	104,4
	2,283
	107,0

	Численность учащихся в учреждениях:

	общеобразовательных, тыс. чел.
	4,456
	4,65
	104,4
	4,7
	101,1

	среднего профессионального образования, тыс. чел.
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	Выпуск специалистов учреждениями:

	среднего профессионального образования, тыс. чел.
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	Численность обучающихся в первую смену в дневных учреждениях общего образования в % к общему числу обучающихся в этих учреждениях
	87,4
	86,9
	99,4
	86,4
	99,4

	Ввод в эксплуатацию:

	жилых домов предприятиями всех форм собственности, тыс. кв. м общей площади
	31,2
	33,1
	106,1
	33,5
	101,2

	из общего итога - построенные населением за свой счет и с помощью кредитов, тыс. кв. м общей площади
	26,8
	28,1
	104,9
	28,1
	100,0

	Средняя обеспеченность населения площадью жилых квартир (на конец года), кв. м. на чел.
	17,4
	17,8
	102,3
	17,8
	100,0

	Обеспеченность населения учреждениями социально-культурной сферы:

	больничными койками, коек на 1 тыс. жителей
	53
	45,5
	85,8
	45,5
	100,0

	амбулаторно-поликлиническими учреждениями, посещений в смену на 1 тыс. населения
	170,8
	173,7
	101,7
	173,7
	100,0

	врачами, чел. на 1 тыс. населения
	26,5
	26,4
	99,6
	26,4
	100,0

	средним медицинским персоналом, чел. на 1 тыс. населения
	81,4
	82
	100,7
	82
	100,0

	спортивными сооружениям, кв. м. на 1 тыс. населения
	37,5
	37,5
	100,0
	37,5
	100,0

	дошкольными образовательными учреждениями, мест на 1000 детей дошкольного возраста
	486,2
	537,6
	110,6
	543,6
	101,1

	Количество мест в учреждениях дошкольного образования, мест
	1619
	1859
	114,8
	1880
	101,1

	Количество больничных коек, единиц
	544
	467
	85,8
	467
	100,0

	Удельный вес населения, занимающегося спортом, %
	45
	45
	100,0
	45
	100,0

	Количество организаций, зарегистрированных на территории сельского поселения, единиц
	913
	908
	99,5
	905
	99,7

	в том числе количество организаций государственной формы собственности
	9
	9
	100,0
	9
	100,0

	в том числе количество организаций муниципальной формы собственности
	63
	64
	101,6
	65
	101,6

	в том числе количество организаций частной формы собственности
	841
	835
	99,3
	831
	99,5

	Количество индивидуальных предпринимателей, единиц
	3951
	4187
	106,0
	4200
	100,3

	Малый бизнес

	Количество субъектов малого предпринимательства в расчете на 1000 человек населения, единиц
	42,1
	43,8
	104,0
	44,8
	102,3

	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций, %
	11
	10
	90,9
	10
	100,0

	Общий объем расходов бюджета поселения на развитие и поддержку малого предпринимательства в расчете на одно малое предприятие (в рамках муниципальной целевой программы), рублей
	0
	0
	0,0
	0
	0,0

	Инфраструктурная обеспеченность населения

	Протяженность освещенных улиц, км.
	183,3
	183,3
	100,0
	183,3
	100,0

	Протяженность водопроводных сетей, км.
	268,6
	268,6
	100,0
	297,4
	110,7

	Протяженность канализационных сетей, км.
	63,5
	63,5
	100,0
	63,5
	100,0

	Протяженность автомобильных дорог местного значения, км.
	225
	219
	97,3
	219
	100,0

	в том числе с твердым покрытием
	98
	90
	91,8
	90
	100,0

	Удельный вес газифицированных квартир (домовладений) от общего количества квартир (домовладений), %
	97,1
	97,1
	100,0
	97,5
	100,4

	Обеспеченность населения объектами розничной торговли, кв. м. на 1 тыс. населения
	155
	155
	100,0
	156
	100,6

	Обеспеченность населения объектами общественного питания, кв. м. на 1 тыс. населения
	107
	107
	100,0
	108
	100,9

	Благоустройство

	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог местного значения: с твердым покрытием, км.
	84,4
	76,3
	90,4
	79
	103,5

	в том числе с твердым покрытием, км
	74
	64
	86,5
	64
	100,0

	в том числе в гравийном исполнении, км
	10,4
	12,3
	118,3
	15
	122,0

	Протяженность отремонтированных тротуаров, км.
	3,7
	2,7
	73,0
	4
	148,1

	Количество высаженных зеленых насаждений, шт.
	2400
	2520
	105,0
	2500
	99,2

	Количество установленных светильников наружного освещения, шт.
	271
	50
	18,5
	200
	400,0

	Окружающая среда

	Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от всех источников, в расчете на 1 жителя, кг
	9,9
	9,9
	100,0
	9,8
	99,0

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

Каневского сельского поселения на 2015 год

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Каневского сельского поселения на 2015 год сформированы с учетом ретроспективного анализа социально-экономического развития Каневского сельского поселения за 2013 год, на основе анализа экономической ситуации за первое полугодие 2014 года, предварительной оценки развития экономики поселения в 2014 году и были учтены обобщенные сведения предоставленные хозяйствующими субъектами осуществляющими свою деятельность на территории поселения, статистической отчетности предоставленной Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю ОГС в г. Ейске (ст. Каневская), муниципальными и государственными учреждениями,  с использованием индексов – дефляторов по основным показателям прогноза социально-экономического развития Краснодарского края на 2010-2015 гг.

Рассматриваемый вариант прогноза – умеренно оптимистичный, ориентируемый на наиболее полную реализацию потенциала роста экономики Краснодарского края с учетом особенностей Каневского сельского поселения.

В предстоящий период главной целью социально-экономического развития Каневского сельского поселения на 2015 год является повышение качества и уровня жизни, создание условий для инвестиционной привлекательности, создание эффективной, ориентированной на конечный результат социальной инфраструктуры.

Данные представленные в прогнозе социально-экономического развития показывают, что его динамика по многим показателям является положительной, что свидетельствует о развитии экономики в поселении.

Среднедушевой денежный доход на одного жителя в 2014 году вырос на 1,8 % и планируется рост на 1,3% в 2015 году;

В 2015 году прогнозируется рост прибыли прибыльных предприятий по полному кругу организаций на 4,9%. Фонд заработной платы (ФОТ) по полному кругу предприятий в 2014 году планируется в сумме 3284,8 млн. рублей с приростом относительно 2013 года 2,4%. В 2015 году ФОТ возрастет до 3526,6 млн. рублей или 107,4% к уровню 2014 года. Значительное снижение прибыли в 2014 году будет наблюдаться: - на предприятиях, осуществляющих производство и распределение электроэнергии, газа и воды, на 92,2% (в связи со сменой вида деятельности ОАО «Каневскаярайгаз» и планируемым убытком предприятий, оказывающих услуги водоснабжения).

Среднемесячная заработная плата в 2014 году по полному кругу предприятий планируется на уровне 13,8 т.р., что на 4,5% выше уровня прошлого года.

Администрацией Каневского сельского поселения Каневского района проводится планомерная работа с руководителями предприятий района по недопущению выплат заработной платы ниже прожиточного минимума, установленного в Краснодарском крае, и доведению среднемесячной заработной платы до среднеотраслевого уровня.

Снижение численности занятых в экономике в 2014 году на 0,6% связано с уменьшением численности работников крупных обрабатывающих предприятий и предприятий сельского хозяйства в связи с реорганизацией и модернизацией производства. В 2015 году также планируется незначительное снижение данного показателя (на 0,8%).

Уровень регистрируемой безработицы в 2014 году составит 0,9% от численности экономически активного населения. В прогнозируемом периоде данный показатель запланирован на уровне 2014 года.

В 2014 году планируется ввод в эксплуатацию жилых домов общей площадью 33,1 тыс. кв. м., что составит 106,1 % к уровню прошлого года.  Ввод жилья по прогнозным показателям к 2015 году достигнет 33,5 тыс. кв. м. или 101,2% к уровню 2014 года. Рост данного показателя в большей степени будет обеспечен за счет строительства жилья населением.

Основная доля показателей включенных в группу «Производство основных видов сельскохозяйственной продукции» также находятся в стадии роста. Средний показатель увеличения плановых значений на 2015 год в данный группе составляет 2,08%.

В индикативный план включены показатели, характеризующие развитие малого и среднего бизнеса:

· численность работников в малом предпринимательстве в 2014 году – 4118 человека (прирост показателя в 2015 году – 0,3-0,4%);

· количество субъектов малого предпринимательства в 2014 году – 468 единиц (прирост показателя в 2015 году – 0,3%);.

Социальная сфера представлена в индикативном плане следующими показателями:

- количество мест в учреждениях дошкольного образования – в 2014 году составило 1859 единицы или 114,8% к уровню 2013 года (за счет ввода в эксплуатацию детского сада на 240 мест) прогнозируемый темп роста показателя в 2015 году  - 101,1.

По разделу «Обеспеченность населения учреждениями социально-культурной сферы» все включенные в него показатели на 2015 год ожидаются с увеличением или как минимум без снижения. В разделе «Социальная сфера» в 2015 году по всем основным показателям запланирован рост в среднем на 1,6 %. Одной из причин намеченного роста является организация новых мест в дошкольных учреждениях. В 2014 году закончено строительство одного детского садика на 240 мест. Это свидетельствует о том, что в поселении данному вопросу уделяется большое внимание. Не смотря на то, что данная отрасль никогда не является прибыльной. Подтверждением этого служит постоянное увеличение доли расходов бюджета поселения на содержание учреждений культуры и спорта.

Ведущий специалист

финансово-экономического отдела
                                                           В.И.Вако